
Comune di Pordenone - Determinazione n. 135 del 25/01/2024  Pagina 1 di 3 

 
 

- SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' -  
- SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Corsi di ginnastica per possessori di Carta d'Argento del Comune di Pordenone - 
primavera/autunno 2024 - approvazione avvio indagine esplorativa  

 
N. det. 2024/10 
 
N. cron. 135, in data 25/01/2024  
 

IL RESPONSABILE 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e programmazione 

Visti i seguenti atti: 

• il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale vengono affidate alla dott.ssa Di 
Marzo Rossella le funzioni dirigenziali del Settore IV - Servizi alla Persona e alla Comunità, 
nonché l'incarico di Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni con decorrenza dal 1° 
gennaio 2022 e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco in carica; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2026 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2024/2025, della nota integrativa e dei relativi 
allegati”; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 407 del 22 dicembre 2023 avente ad oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 2026 parte finanziaria; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 1° giugno 2022 avente per oggetto 
“Approvazione dell’organizzazione interna di secondo livello dell’Ente, a seguito della nuova 
macrostuttura in vigore dal 1° gennaio 2022”; 

• la determinazione del Dirigente del Settore Servizi alla persona e alla comunità n. cron. 4 del 
02 gennaio 2023 con la quale è stata approvata la microstruttura del settore IV – Servizi alla 
Persona e alla Comunità, sono state identificate oltre alle P.O. con le relative deleghe, anche i 
corrispondenti responsabili dei procedimenti. 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 135 del 25/01/2024  Pagina 2 di 3 

Presupposti di diritto 

Vista la Legge 241/90; 

Visto l’art 3 del D.P.C.M. del 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 
affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328” che 
dispone la valorizzazione delle organizzazioni di volontariato precisando che “...Gli enti pubblici 
stabiliscono forme di collaborazione con le organizzazioni di volontariato avvalendosi dello strumento 
della convenzione di cui alla legge 266/91”; 

Visto il DM. 72/2021 Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore 
negli articoli 55 - 57 del decreto legislativo n. 117 del 2017; 

Presupposti di fatto 

Con Deliberazione n. 128 del 14 luglio 2016 della Giunta Comunale sono stati stabiliti i criteri 
d’accesso alle iniziative del progetto “Colora il tuo tempo” e contestualmente l’implementazione dei 
corsi di ginnastica dolce per possessori di “Carta d’Argento”, ossia di tutti i residenti nel Comune di 
Pordenone che hanno superato i sessantacinque anni di età. 

Motivazione 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di avviare un’indagine esplorativa, finalizzata 
all’acquisizione delle candidature di associazioni per l’eventuale svolgimento di corsi di ginnastica 
dolce, yoga, posturale, educativa e di difesa personale espressamente dedicati agli over 65 anni del 
Comune di Pordenone.  

Riferimenti normativi generali 

Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 

Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

DETERMINA 

per le motivazioni sopra indicate che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di dare avvio all’indagine esplorativa finalizzata all’acquisizione delle candidature di associazioni per 
l’eventuale svolgimento di corsi di ginnastica dolce, yoga, posturale, educativa e di difesa personale 
espressamente dedicati agli over 65 anni possessori di “Carta d’Argento” del Comune di Pordenone;  



Comune di Pordenone - Determinazione n. 135 del 25/01/2024  Pagina 3 di 3 

2. di approvare l’avviso pubblico per indagine esplorativa allegato alla presente determinazione ed i 
relativi allegati: 

• Modulo per manifestare interesse 

• Griglia dati corsi primaverili 

• Griglia dati corsi autunnali 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di disporre la pubblicazione dei predetti atti all’albo pretorio, nella sezione Amministrazione 
Trasparente “Bandi di gara e avvisi pubblici”, per un periodo di almeno 15 giorni, al fine di acquisire le 
candidature dei soggetti interessati; 

DICHIARA 

che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

 

 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 25 gennaio   2024 ROSSELLA DI MARZO 
 



 Atto n. 135 del 25/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MARZO ROSSELLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/01/2024 08:31:55


